

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ TRUNG GIÃ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-HĐND

Trung Giã, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của HĐND xã Trung Giã nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025 và Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân xã Trung Giã. Thường trực HĐND xã báo cáo kết quả hoạt động của HĐND xã Trung Giã nhiệm kỳ 2021-2026 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Thực hiện Nghị quyết 1656/NQ-UBTVQH15 ngày 16/06/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn thành phố Hà Nội, xã Trung Giã được hình thành trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và dân số của 04 xã: Bắc Sơn, Nam Sơn, Hồng Kỳ và Trung Giã với diện tích tự nhiên: 77,52 km², Quy mô dân số: 61.315 người, với 33 thôn.

Xã Trung Giã nằm ở phía bắc của Thủ đô Hà Nội, vị trí địa lý giáp với các xã: Sóc Sơn, Kim Anh, Đa Phúc, Nội Bài của thành phố Hà Nội; giáp tỉnh Phú Thọ, Bắc Ninh và Thái Nguyên; nằm ở cửa ngõ phía bắc Thủ đô Hà Nội, có đường cao tốc Hà Nội - Thái Nguyên, quốc lộ 3 đi qua, tạo điều kiện thuận lợi cho giao thương, kết nối liên vùng và phát triển dịch vụ logistics. Đây cũng là khu vực tiếp giáp tỉnh Thái Nguyên, có vai trò là điểm kết nối giao thương giữa Hà Nội với các tỉnh trung du và miền núi phía bắc; là khu vực giữ vai trò quan trọng trong củng cố thế trận quốc phòng và an ninh vùng trọng điểm, đảm bảo ổn định cho khu vực cửa ngõ Thủ đô.

Hệ thống chính trị của xã Trung Giã bao gồm Đảng bộ xã Trung Giã với **03** Đảng bộ trực thuộc, **64** chi bộ trực thuộc, **2.272** Đảng viên; **31** đồng chí trong BCH Đảng bộ; **09** đồng chí trong Ban thường vụ Đảng ủy và **05** đồng chí trong Ủy ban kiểm tra Đảng ủy.

Các tổ chức chính trị gồm Ủy ban Mặt trận tổ quốc, Đoàn Thanh niên, Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, các tổ chức xã hội gồm Hội Người cao tuổi, Hội Người khuyết tật, Hội Nạn nhân chất độc màu da cam, Hội Cựu thanh niên xung phong, Hội Chữ thập đỏ, Hội khuyến học... được thành lập từ xã đến thôn.

Từ ngày 01/7/2025, sau khi hoàn tất việc sắp xếp đơn vị hành chính và kiện toàn tổ chức bộ máy, hoạt động của HĐND xã Trung Giã đã từng bước ổn định, bảo đảm thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025 và các văn bản hướng dẫn hiện hành đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của địa phương.

II. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC CỦA HĐND TỪ ĐẦU NHIỆM KỲ 2021-2026 ĐẾN NAY

1. Cơ cấu đại biểu HĐND xã

- **Trước sáp nhập** (từ đầu nhiệm kỳ-30/06/2025): tổng số đại biểu HĐND khóa XXI đầu nhiệm kỳ của 4 xã (*Bắc Sơn, Nam Sơn, Hồng Kỳ và Trung Giã*) là **110** đại biểu, trong đó xã Bắc Sơn 29 đại biểu; Nam Sơn 27 đại biểu; Hồng Kỳ 26 đại biểu, Trung Giã 28 đại biểu. Đến giữa nhiệm kỳ cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu đối với 05 đại biểu (*xã Bắc Sơn, Nam Sơn, Hồng Kỳ*) do chuyển công tác, 01 đại biểu (*xã Hồng Kỳ*) do liên quan đến vụ việc vi phạm pháp luật, số đại biểu còn lại là **104** đại biểu. Đến hết tháng 06/2025 thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp, chuyển 11 đại biểu đến công tác tại xã Kim Anh, Đa Phúc, phường Định Công và tiếp nhận 17 đại biểu từ các xã Nội Bài, Sóc Sơn, Đa Phúc số đại biểu còn lại là **110** đại biểu.

- **Sau sáp nhập** (từ 01/7/2025-nay): tổng số đại biểu HĐND xã là **110** đại biểu; ngày 09/09/2025 tiếp nhận 03 đại biểu chuyển công tác từ xã Đa Phúc, phường Định Công và chuyển 08 đại biểu đến công tác tại xã Đa Phúc. Đến nay tổng số đại biểu là: **105** đại biểu, trong đó:

Về cơ cấu: tỷ lệ đại biểu nữ: 38 người chiếm 36,19%; Người dưới 40 tuổi: 12 người chiếm 11,43%; Người dân tộc thiểu số: 0 người; Người ngoài Đảng: 10 người chiếm 9,52%.

Về trình độ chuyên môn: trên Đại học: 02 người chiếm 1,9%; Đại học: 55 người chiếm 52,38%; dưới Đại học: 48 người chiếm 45,71%.

Về trình độ lý luận chính trị: Cao cấp: 03 người, chiếm 2,85%; Trung cấp: 89 người chiếm 84,7%.

2. Cơ cấu của Thường trực, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND xã

Cơ cấu HĐND xã nhiệm kỳ 2021-2026, gồm:

2.1. Thường trực HĐND xã: Thường trực HĐND gồm: **04** đồng chí, trong đó **01** đồng chí Chủ tịch HĐND xã hoạt động kiêm nhiệm, **01** đồng chí Phó Chủ tịch HĐND xã hoạt động chuyên trách, **02** đồng chí Trưởng ban hoạt động kiêm nhiệm);

2.2. Các Ban HĐND xã: 02 Ban

- Trước sáp nhập: gồm Ban Kinh tế-Xã hội và Ban Pháp chế, mỗi ban có **01** Trưởng ban, **01** phó ban và các thành viên hoạt động kiêm nhiệm.

- Sau sáp nhập: Ban Kinh tế - Ngân sách và Ban Văn hóa – Xã hội, mỗi Ban có **01** Trưởng Ban hoạt động kiêm nhiệm; **01** Phó Ban hoạt động chuyên trách và các ủy viên hoạt động kiêm nhiệm.

2.3. Các Tổ đại biểu HĐND xã:

- Trước sáp nhập: gồm **32** tổ gồm 01 Tổ trưởng, 01 Tổ phó và các thành viên.

- Sau sáp nhập: gồm **04** tổ gồm 01 Tổ trưởng, 01 Tổ phó và các thành viên.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA HĐND, THƯỜNG TRỰC HĐND XÃ

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ

Ngay từ đầu nhiệm kỳ, HĐND, Thường trực HĐND đã bám sát vào nhiệm vụ chính trị của Thành phố và tình hình thực tế của xã, Thường trực HĐND xã đã xây dựng, ban hành Chương trình công tác hàng năm và phát động phong trào thi đua

trong hoạt động HĐND các cấp trên địa bàn. Chỉ đạo các Ban HĐND xã, Văn phòng HĐND và UBND, các Tổ đại biểu HĐND xây dựng kế hoạch công việc từng tháng, từng quý để chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ.

Thường trực HĐND, các Ban HĐND tích cực phối hợp với UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các cơ quan liên quan trong tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội theo hướng sâu sát, thiết thực, hiệu quả theo tinh thần chính quyền “*Của dân, do dân, vì dân*”, “*Dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng*”. Theo đó, tính đến 30/06/2025, có 02 xã Nam Sơn và Trung Giã được thành phố công nhận xã đạt chuẩn Nông thôn mới kiểu mẫu; 02 xã Hồng Kỳ và Bắc Sơn được công nhận xã đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao. Tốc độ tăng trưởng trong nhiệm kỳ tăng bình quân hàng năm từ 9-11%; thu nhập bình quân đầu được nâng lên từ trên 60 triệu đồng/người/năm đầu nhiệm kỳ lên 78,1 triệu đồng/người/năm, cơ sở hạ tầng được đầu tư; văn hóa xã hội, giáo dục, y tế phát triển, an ninh quốc phòng được đảm bảo, đời sống Nhân dân được nâng cao.

Trong nhiệm kỳ, năm 2025 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng trong “Kỷ nguyên mới - Kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam” đây cũng là năm xã Trung Giã hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025. Ngay sau khi sáp nhập, với sự nỗ lực quyết tâm của Thường trực HĐND, các Ban HĐND; Chi bộ cơ quan HĐND được thành lập và tổ chức thành công Đại hội chi bộ cơ quan HĐND lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025-2030; có 04/04 đồng chí trong Thường trực HĐND xã tham gia Ban Thường vụ Đảng ủy xã; 02 đồng chí Phó Ban HĐND tham gia Ban chấp hành Đảng bộ xã; tham gia các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng bộ xã Trung Giã lần thứ nhất, Đại hội Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025-2030, tiến tới Đại hội lần thứ XIV của Đảng. Thường trực HĐND xã đã bám sát các chỉ đạo của Trung ương, Thành phố, Đảng ủy xã; chủ động, trách nhiệm, phối hợp UBND xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã triển khai các nhiệm vụ, trong đó trọng tâm là công tác đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả và sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để vận hành mô hình chính quyền địa phương 2 cấp; hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh.

Thường trực HĐND xã duy trì tổ chức các cuộc họp định kỳ hàng tháng đúng quy định nhằm rà soát, đánh giá, triển khai các công việc quan trọng theo thẩm quyền. Các công việc, hoạt động trọng tâm được chỉ đạo, triển khai thực hiện bám sát chương trình, kế hoạch công tác, đảm bảo chất lượng. Trong quá trình triển khai thực hiện, luôn bám sát vào các nhiệm vụ chính trị của xã, sự chỉ đạo của Đảng ủy, sự phối hợp chặt chẽ của UBND xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã để triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ. Tăng cường nâng cao chất lượng các cuộc giám sát, khảo sát. Kịp thời điều chỉnh một số chương trình, hoạt động giám sát, khảo sát cho phù hợp với tình hình thực tiễn.

Từ 01/7/2025 đến nay, HĐND xã Trung Giã đã tập trung thực hiện nhiều giải pháp trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; thực hiện tiếp nhận 953 văn bản, ban hành 157 văn bản theo thẩm quyền.

2. Công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp của HĐND và ban hành Nghị quyết, quyết định các vấn đề quan trọng tại địa phương

2.1. Công tác chuẩn bị kỳ họp:

Trước khi tiến hành kỳ họp, Thường trực HĐND xã báo cáo với Thường trực Đảng uỷ, chủ động tổ chức hội nghị liên tịch với UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các ban HĐND xã và các bộ phận liên quan để thống nhất nội dung, chương trình, thời gian kỳ họp, phân công rõ trách nhiệm từng bộ phận, tổ chức, cá nhân trong việc chuẩn bị nội dung kỳ họp. Nội dung của từng kỳ họp được lựa chọn, cân nhắc kỹ, trên cơ sở các nhiệm vụ trọng tâm của xã và các kiến nghị, nguyện vọng của cử tri. Báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết; công tác thẩm tra các văn bản trình kỳ họp HĐND được chuẩn bị chu đáo; đảm bảo nghiêm túc, rõ quan điểm, chất lượng, đúng pháp luật và sát với tình hình phát triển của xã, sát với các chỉ tiêu được giao; thời gian, nội dung các kỳ họp đều được thông tin tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống đài phát thanh của xã, công thông tin điện tử xã để cử tri, Nhân dân được biết. Công tác chuẩn bị nội dung kỳ họp được Thường trực HĐND xã quan tâm chỉ đạo sâu sát, đúng quy định và từng bước nâng cao chất lượng.

2.2. Công tác tổ chức kỳ họp:

Công tác tổ chức kỳ họp có nhiều đổi mới, được cải thiện theo hướng đi vào thực chất, phát huy dân chủ, trí tuệ của các đại biểu để quyết định những vấn đề quan trọng của địa phương.

Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, đặc biệt sau khi sáp nhập, HĐND xã đã tăng cường áp dụng công nghệ số, chuyển đổi số vào các hoạt động của kỳ họp như: gửi tài liệu kỳ họp qua hệ thống số (đường link, mã QR code, đăng tải trên hệ thống mạng nội bộ, hệ thống quản lý văn bản; thực hiện các hoạt động trình chiếu, video, phóng sự, rút ngắn thời gian trình bày báo cáo, giành nhiều thời gian để các đại biểu nghiên cứu, phát biểu thảo luận và thực hiện quyền giám sát thông qua hoạt động chất vấn. Tỷ lệ đại biểu tham dự các kỳ họp bình quân đạt trên 99%. Quá trình tổ chức kỳ họp thường kỳ được phát thanh trực tiếp trên hệ thống Đài truyền thanh để cử tri, Nhân dân trên địa bàn xã quan tâm theo dõi. Các kỳ họp được tổ chức đúng quy định của pháp luật, đảm bảo dân chủ, đổi mới, khoa học và có hiệu quả. Chủ tọa điều hành kỳ họp đúng luật, dân chủ, công khai, thẳng thắn, linh hoạt, nêu rõ vấn đề, cung cấp thông tin và gợi ý thảo luận, kết luận ngắn gọn, rõ ràng, khách quan, có sức thuyết phục, phát huy trí tuệ của đại biểu, đúng chương trình, nội dung đã thông qua. Quá trình tổ chức kỳ họp thường xuyên được cải tiến, đảm bảo hợp lý và khoa học hơn, với phương châm kỳ sau tốt hơn kỳ trước. Kết thúc các kỳ họp đều có kết luận chất vấn gửi đến các bộ phận liên quan để triển khai thực hiện và gửi đến các đại biểu HĐND để tham gia theo dõi, giám sát việc thực hiện kết luận chất vấn.

2.3. Kết quả:

- Trước sáp nhập: HĐND 04 xã (*Bắc Sơn, Nam Sơn, Hồng Kỳ và Trung Giã*) tổ chức **54** kỳ họp (*38 kỳ họp thường kỳ và 16 kỳ họp chuyên đề*), ban hành **248** Nghị quyết.

- Sau sáp nhập: HĐND xã đã tổ chức **04** kỳ họp¹ (*02 kỳ họp thường lệ và 02 kỳ họp chuyên đề*). Tại 04 kỳ họp, HĐND xã đã công bố 02 Nghị quyết của HĐND thành phố, 04 Nghị quyết của Thường trực HĐND xã² và ban hành 18 Nghị quyết thuộc thẩm quyền³.

3. Hoạt động giám sát, khảo sát

Hoạt động giám sát, khảo sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã trong nhiệm kỳ đảm bảo đúng luật và tiếp tục nâng cao chất lượng, được

¹ (1) Kỳ họp thứ nhất được tổ chức vào ngày 01/7/2025; (2) Kỳ họp thường lệ giữa năm 2025 được tổ chức vào ngày 10/07/2025; (3) Kỳ họp thứ ba (kỳ họp thường lệ cuối năm 2025) được tổ chức từ ngày 08/12/2025; kỳ họp thứ tư (kỳ họp chuyên đề) được tổ chức ngày 16/01/2026.

² (1) Nghị quyết số: 294/NQ-HĐND ngày 26 tháng 6 năm 2025 của Thường trực HĐND Thành phố Hà Nội về việc chỉ định Chủ tịch, Phó chủ tịch Hội đồng nhân dân, Trưởng ban Hội đồng nhân dân xã Trung Giã; (2) Nghị Quyết số 421/NQ-TTHĐND ngày 26 tháng 6 năm 2025 của Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố về việc chỉ định Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Trung Giã nhiệm kỳ 2021-2026; (3) Nghị quyết số 01/NQ-TTHĐND ngày 01/7/2025 phê chuẩn số lượng, danh sách Phó Trưởng ban hoạt động chuyên trách và Ủy viên là đại biểu Hội đồng nhân dân hoạt động kiêm nhiệm của Ban Kinh tế - Ngân sách của Hội đồng nhân dân xã Trung Giã, nhiệm kỳ 2021-2026; (4) Nghị quyết số 02/NQ-TTHĐND ngày 01/7/2025 Phê chuẩn số lượng, danh sách Phó Trưởng ban hoạt động chuyên trách và Ủy viên là đại biểu Hội đồng nhân dân hoạt động kiêm nhiệm của Ban Văn hóa – Xã hội của Hội đồng nhân dân xã Trung Giã, nhiệm kỳ 2021-2026; (5) Nghị quyết số 03/NQ-TTHĐND ngày 01/7/2025 phê chuẩn số lượng các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã và chỉ định Tổ trưởng, Tổ phó Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2021- 2026; (6) Nghị quyết số 04/NQ-TTHĐND ngày 01/7/2025 chỉ định Ủy viên Ủy ban nhân dân xã Trung Giã, nhiệm kỳ 2021-2026.

³ (1) Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 thành lập các ban HĐND xã Trung Giã khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026; (2) Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 thành lập cơ quan chuyên môn, đơn vị hành chính thuộc UBND xã Trung Giã; (3) Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2025 của HĐND xã Trung Giã; (4) Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 10/7/2025 về ban hành Quy chế làm việc của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026; (5) Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 10/7/2025 về ban hành nội quy kỳ họp HĐND xã Trung Giã khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026; (6) Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 10/7/2025 về chương trình giám sát 6 tháng cuối năm 2025 của HĐND xã Trung Giã khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026; (7) Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 10/7/2025 về chương trình giám sát năm 2026 của HĐND xã Trung Giã khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026; (8) Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 10/7/2025 về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế-xã hội, an ninh-quốc phòng 6 tháng cuối năm 2025; (9) Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 10/7/2025 về dự toán ngân sách và phân bổ dự toán ngân sách xã Trung Giã năm 2025; (10) Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 10/07/2025 thông qua kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2021-2025, kế hoạch đầu tư công năm 2025 xã Trung Giã; (11) Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 08/12/2025 về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026; (11) Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 08/12/2025 về dự toán ngân sách và phân bổ dự toán ngân sách xã Trung Giã năm 2026; (12) Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 08/12/2025 về việc phê duyệt cập nhật, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2021-2025, Kế hoạch đầu tư công năm 2025 xã Trung Giã; (14) Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 08/12/2025 về việc phê duyệt Kế hoạch đầu tư công năm 2026; (15) Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 08/12/2025 về việc giao chỉ tiêu biên chế cán bộ, công chức, viên chức và lao động hợp đồng, người hoạt động không chuyên trách cấp xã năm 2026; (16) Nghị quyết số 16-NQ/HĐND ngày 16/01/2026 về việc giao bổ sung chỉ tiêu phát triển kinh tế-xã hội xã Trung Giã năm 2026; (17) Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 16/01/2026 về việc thông qua Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã Trung Giã; (18) Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 16/01/2026 về việc thông qua Kế hoạch triển khai thực hiện khắc phục các điểm nghẽn trên địa bàn xã Trung Giã.

triển khai linh hoạt, phù hợp với tình hình thực tiễn. Thường trực HĐND xã đã chỉ đạo, điều hòa các chương trình, nội dung giám sát, khảo sát qua báo cáo, kết hợp làm việc trực tiếp với các đơn vị. Chương trình giám sát, khảo sát được thực hiện khoa học, nội dung giám sát, khảo sát đúng trọng tâm, trọng điểm, sát thực tiễn vấn đề. Công tác chuẩn bị, triển khai thực hiện các cuộc giám sát, khảo sát được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đúng quy định.

3.1. Hoạt động giám sát tại kỳ họp:

Tại các kỳ họp thường kỳ, HĐND xã đã tập trung thảo luận, xem xét, đánh giá tình hình kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; quyết định nhiệm vụ, mục tiêu, biện pháp, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; xem xét, phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước trên địa bàn; hoạt động của HĐND, UBND xã, ý kiến đóng góp xây dựng chính quyền của Ủy ban MTTQ xã; thảo luận để làm rõ thêm một số vấn đề chưa rõ trong các báo cáo, làm rõ tình hình, nguyên nhân và đưa ra giải pháp khắc phục.

HĐND thực hiện quyền giám sát trực tiếp tại các kỳ họp thường kỳ thông qua hoạt động chất vấn. Các đại biểu HĐND đã chất vấn tập trung vào những nội dung nổi cộm, bức xúc, những vấn đề mang tính thời sự được nhiều cử tri và đại biểu HĐND quan tâm. Các phiên chất vấn tại kỳ họp HĐND xã được phát thanh trực tiếp trên hệ thống đài truyền thanh của xã để cử tri trong huyện được biết. Nội dung chất vấn đều được đại diện lãnh đạo UBND xã trực tiếp trả lời. Tại các kỳ họp, việc chất vấn và trả lời chất vấn diễn ra sôi nổi, nghiêm túc, thẳng thắn, công khai, dân chủ, cầu thị, có sự trao đổi làm rõ thông tin giữa người chất vấn và người có trách nhiệm trả lời chất vấn. Việc trả lời chất vấn cơ bản đúng trọng tâm, đi thẳng vào nội dung câu hỏi và đã cơ bản giải đáp, làm rõ được hầu hết các vấn đề đặt ra, thể hiện trách nhiệm cao giữa đại biểu chất vấn và người trả lời chất vấn.

3.2. Hoạt động giám sát giữa hai kỳ họp:

Căn cứ chương trình giám sát hàng năm của HĐND, tình hình cụ thể tại địa phương, Thường trực, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu xây dựng kế hoạch giám sát cụ thể từng tháng, quý, năm. Thường trực HĐND tổng hợp, điều hòa chung hoạt động giám sát có trọng tâm, trọng điểm, tránh chồng chéo, hình thức. Đặc biệt tăng cường phối hợp với Ủy ban kiểm tra, Ủy ban MTTQ trong hoạt động giám sát của HĐND.

Qua các cuộc giám sát, khảo sát, HĐND xã đã đánh giá những kết quả đạt được, chỉ ra những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, đưa ra các kiến nghị, giải pháp với UBND xã, các phòng, ban, đơn vị liên quan để thực hiện. HĐND xã cũng quan tâm chỉ đạo theo dõi, đôn đốc, nắm tình hình việc thực hiện các kết luận và kiến nghị sau giám sát, khảo sát, qua đó góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND xã.

3.3. Kết quả:

- **Trước sáp nhập:** HĐND xã tổ chức giám sát **95** cuộc; khảo sát **20** cuộc.

- **Sau sáp nhập:** HĐND xã tổ chức giám sát **06** cuộc giám sát⁴ và **06** cuộc khảo sát⁵, vượt **240%** kế hoạch đề ra.

4. Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân

4.1. Hoạt động tiếp xúc cử tri

Hoạt động tiếp xúc cử tri được Thường trực HĐND xã đặc biệt quan tâm, chú trọng tổ chức theo đúng quy định, phối hợp chặt chẽ với UBND và Ủy ban MTTQ Việt Nam xã. Các đại biểu HĐND xã đã thực hiện đầy đủ các cuộc tiếp xúc cử tri trước mỗi kỳ họp thường kỳ tại các đơn vị bầu cử; thời gian, địa điểm tiếp xúc được thông báo công khai, rộng rãi để cử tri biết và tham dự. Nội dung tiếp xúc được đổi mới theo hướng giảm thời gian trình bày báo cáo, tăng thời lượng để cử tri phát biểu, nêu kiến nghị; đại diện UBND xã và các đại biểu trả lời, giải trình trực tiếp tại hội nghị. Các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các buổi tiếp xúc cử tri được tổng hợp, phân loại và chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết; theo dõi, đôn đốc, giám sát tiến độ thực hiện kịp thời theo quy định.

Tham dự đầy đủ các hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội và của đại biểu HĐND thành phố khóa XVI, nhiệm kỳ 2021-2026. Tổng hợp đầy đủ ý kiến, kiến nghị của cử tri trên địa bàn xã thuộc thẩm quyền của Trung ương, Thành phố để chuyển đến các vị đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND Thành phố Hà Nội trả lời, giải quyết theo quy định.

*** Kết quả:**

- **Trước sáp nhập:** HĐND xã đã phối hợp với UBND - Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tổ chức **152** cuộc tiếp xúc cử tri tại 32 tổ đại biểu HĐND của 04 xã (*Bắc Sơn, Nam Sơn, Hồng Kỳ, Trung Giã*).

- **Sau sáp nhập:** HĐND xã đã phối hợp với UBND - Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tổ chức 04 cuộc tiếp xúc cử tri tại 04 tổ đại biểu HĐND xã Trung Giã.

4.2. Hoạt động tiếp công dân

Công tác tiếp công dân được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định của pháp luật, lịch tiếp công dân và được đăng tải trên cổng thông tin điện tử, thông báo rộng rãi, niêm yết công khai tại trụ sở tiếp công dân của xã để nhân dân biết. Chủ tịch HĐND xã thực hiện tiếp công dân định kỳ mỗi tháng 01 lần; đại biểu HĐND thực hiện tiếp công dân theo quy chế. Hằng năm, Chủ tịch HĐND xã đều thực

⁴ 1. Giám sát: (1) Giám sát việc triển khai tặng quà tới người dân trên địa bàn xã Trung Giã nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 2/9; (2) Giám sát công tác bầu cử trường thôn nhiệm kỳ 2025-2027 tại 14 thôn trên địa bàn xã Trung Giã năm 2025; (3) Giám sát kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh – quốc phòng năm 2025 theo Nghị quyết HĐND xã Trung Giã; (4) Giám sát việc triển khai kế hoạch bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; (5) Giám sát kết quả triển khai Kế hoạch thông tin, tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; chào mừng 80 năm Cách mạng Tháng 8 thành công và Quốc khánh 02/9; (6) Giám sát kết quả công tác triển khai thực hiện các dự án đầu tư công trên địa bàn xã Trung Giã năm 2025.

² 2. Khảo sát: (1) Khảo sát công tác quản lý, sử dụng các nhà văn hoá, các thiết chế văn hoá trên địa bàn xã Trung Giã năm 2025; (2) Khảo sát công tác vệ sinh môi trường và thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã Trung Giã năm 2025; (3) Khảo sát việc triển khai hoạt động của Điểm phục vụ hành chính công xã Trung Giã; (4) Khảo sát tiến độ giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri xã Trung Giã trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2025; (5) Khảo sát việc tổ chức bữa ăn bán trú tại các trường mầm non, tiểu học trên địa bàn xã Trung Giã; (6) Khảo sát công tác phát triển các mô hình kinh tế nông – lâm nghiệp trên địa bàn xã Trung Giã.

hiện tiếp xúc, đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với đại diện Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và đại biểu Nhân dân, nhằm lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị chính đáng của Nhân dân.

Qua các buổi tiếp công dân, Thường trực HĐND xã trực tiếp lắng nghe công dân phản ánh những vụ việc bức xúc, đề hướng dẫn, giải thích, trả lời cho công dân hiểu theo quy định của pháp luật; đồng thời chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết; theo dõi, đôn đốc kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị, phản ánh, đơn thư của công dân theo quy định.

*** Kết quả:**

- **Trước sáp nhập:** thực hiện tiếp **102 lượt** công dân.

- **Sau sáp nhập:** thực hiện **06** cuộc tiếp công dân.

5. Thường trực HĐND xử lý giải quyết các công việc phát sinh giữa hai kỳ họp

Thực hiện giải quyết các công việc theo thẩm quyền của Thường trực HĐND xã giữa 02 kỳ họp đúng quy định của pháp luật. Thường trực HĐND xã đã nghiên cứu, xem xét, cho ý kiến vào các nội dung tờ trình của UBND xã. Việc giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp được bảo đảm kịp thời, linh hoạt, hiệu quả, tạo điều kiện thuận lợi trong công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã để triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Nhà nước và nghị quyết của HĐND, thúc đẩy kinh tế - xã hội của địa phương phát triển.

6. Mối quan hệ giữa HĐND xã với các cơ quan liên quan:

- Giữa HĐND với cấp ủy Đảng: HĐND xã chấp hành nghiêm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, từ công tác tổ chức của HĐND đến việc quyết định chủ trương, chính sách phát triển kinh tế- xã hội hàng năm, thực hiện chế độ báo cáo đầy đủ.

- Đối với UBND xã và Ủy ban MTTQ xã: Trong nhiệm kỳ Thường trực HĐND- UBND- UBMTTQ xã đã thống nhất công tác phối hợp trên các mặt công tác, tổ chức kỳ họp HĐND xã, tiếp xúc cử tri, công tác kiểm tra, giám sát, công tác giao ban, công tác xây dựng văn bản. Sự phối hợp giữa HĐND- UBND- UBMTTQ xã đã đảm bảo được quy chế phối hợp đề ra. Mối quan hệ giữa các bên đảm bảo nguyên tắc bình đẳng, tôn trọng, thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ của từng cơ quan, hỗ trợ nhau hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Giữa HĐND xã với các tổ chức, hội đoàn thể, ban, ngành cơ quan liên quan: Mối quan hệ giữa HĐND xã với các tổ chức, hội đoàn thể, ban, ngành cơ quan của xã trong nhiệm kỳ qua luôn được duy trì tốt trong việc mời tham gia các kỳ họp của HĐND, phối hợp trong công tác giám sát hoạt động. Thể hiện sự quan tâm trong việc phân bổ ngân sách, kinh phí hoạt động; đề nghị chính quyền các cấp, các cơ quan có liên quan tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động, xem xét và giải quyết các vấn đề kiến nghị.

7. Các điều kiện đảm bảo cho hoạt động của HĐND:

- Chế độ chính sách cho đại biểu HĐND và các hoạt động của HĐND được thực hiện theo Nghị quyết của HĐND thành phố ban hành. Kinh phí hoạt động,

các trang thiết bị, phương tiện làm việc phục vụ hoạt động của HĐND xã trong nhiệm kỳ qua được đảm bảo.

- Hoạt động của bộ máy giúp việc: đã bố trí công chức Văn phòng giúp việc cho HĐND xã nên công tác tham mưu, giúp việc cơ bản được đảm bảo.

8. Hoạt động khác

Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND xã tham gia nghiêm túc, hiệu quả, chất lượng các hoạt động chung, quan trọng của xã. Tham dự các cuộc họp, hội nghị của HĐND Thành phố, của Đảng ủy, UBND xã, UBMTTQ xã, các buổi tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND Thành phố.

Thường trực HĐND chỉ đạo, điều hòa hoạt động của các Ban, các Tổ đại biểu HĐND xã theo chức năng, nhiệm vụ; thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo theo chỉ đạo của Đảng ủy và HĐND Thành phố; duy trì thực hiện nghiêm túc các phiên họp Thường trực HĐND xã hàng tháng theo quy định.

Các Ban HĐND xã: Đã chủ động, tích cực thực hiện nghiên cứu, thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình tại các kỳ họp đảm bảo quy định.

Các Tổ đại biểu HĐND xã đã chủ động phối hợp giám sát, khảo sát theo chức năng, nhiệm vụ của Tổ đại biểu.

Văn phòng HĐND và UBND xã: đã chủ động, tích cực tham mưu, đề xuất và thực hiện các công việc phục vụ chương trình công tác của Thường trực HĐND xã theo kế hoạch; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong việc thông tin, xử lý văn bản, tài liệu đến Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ Đại biểu HĐND và các đại biểu HĐND xã và công tác thông tin, tuyên truyền về các hoạt động của HĐND xã trên trang thông tin điện tử của xã.

Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Văn phòng HĐND và UBND xã tích cực tham gia các hoạt động phong trào của địa phương như: tham gia các cuộc thi viết, thi trực tuyến tìm hiểu về các kỳ Đại hội của Đảng và các ngày lễ, sự kiện gắn liền với các nhiệm vụ chính trị; tham gia các hoạt động ủng hộ các loại quỹ (Quỹ vì người nghèo, quỹ Vì biển đảo, Quỹ phòng chống thiên tai...); các hoạt động hỗ trợ, ứng cứu, giúp đỡ Nhân dân các thôn bị ngập úng, bị ảnh hưởng bởi cơn bão số 10, 11; các hoạt động thiện nguyện tại các xã, tỉnh bạn...

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG TỪ ĐẦU NHIỆM KỲ 2021-2026 ĐẾN NAY

Hoạt động của HĐND xã có nhiều đổi mới về nội dung, phương thức hoạt động. Thường trực HĐND ngày càng nâng cao chất lượng, vai trò trong chỉ đạo, điều hành đối với hoạt động của HĐND. Các kỳ họp của HĐND tiếp tục được cải tiến, đổi mới theo hướng đi vào thực chất, phát huy dân chủ, trí tuệ của đại biểu HĐND để quyết định những vấn đề quan trọng của địa phương. Việc xây dựng và ban hành Nghị quyết của HĐND có chất lượng, các Nghị quyết đề ra đảm bảo đúng luật và phù hợp với tình hình thực tế; hoạt động giám sát đi vào nề nếp, hiệu quả, chất lượng.

Hoạt động tiếp xúc cử tri trước kỳ họp được tổ chức an toàn, hiệu quả theo quy định, các đại biểu HĐND đã lắng nghe, tiếp thu những tâm tư, nguyện vọng,

những ý kiến nghị của cử tri, đồng thời chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết, vận động Nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết của HĐND; Công tác tiếp dân, xử lý đơn thư công dân và việc thực hiện các công việc theo thẩm quyền của Thường trực HĐND được thực hiện hiệu quả, đúng quy định. Việc theo dõi, đôn đốc UBND xã, các bộ phận liên quan trong việc giải quyết đơn thư công dân, giải quyết những ý kiến, kiến nghị của cử tri được quan tâm thực hiện.

Từ ngày 01/7/2025 đến nay, Thường trực HĐND xã đã bám sát quy chế làm việc đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy tinh thần đoàn kết trí tuệ, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả các hoạt động của HĐND xã. Đã tổ chức tốt các kỳ họp HĐND xã và kịp thời ban hành các Nghị quyết đúng quy định, phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng của địa phương. Các kỳ họp được chỉ đạo thực hiện chất lượng, chu đáo, hoàn thành tốt các nội dung, chương trình đề ra theo quy định, tạo căn cứ pháp lý quan trọng để chính quyền trên địa bàn xã tổ chức hoạt động ngay từ ngày đầu theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp và triển khai thực hiện ngay các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã được kịp thời, thông suốt, hiệu quả. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư của công dân được duy trì thực hiện nề nếp. Chỉ đạo, điều hòa tốt hoạt động của các Ban HĐND xã, các Tổ đại biểu HĐND xã, đại biểu HĐND xã. Thực hiện tốt công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong việc thông tin, xử lý văn bản, tài liệu đến Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và các đại biểu HĐND xã.

V. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế, khó khăn

Một số đại biểu chưa dành nhiều thời gian để nghiên cứu các tài liệu trước kỳ họp, chưa tích cực trong việc tham gia các hoạt động của đại biểu của xã và nhiệm vụ đại biểu tại tổ, đơn vị bầu cử; các hoạt động thảo luận, chất vấn tại kỳ họp; một số nội dung nghị quyết chưa được đại biểu tập trung thảo luận sâu. Đặc biệt vẫn còn 01 trường hợp đại biểu không tham gia kỳ họp nào sau sáp nhập, không có lý do (đại biểu Nguyễn Hải Linh- Tổ đại biểu số 4).

Công tác phối hợp giữa HĐND và UBND hiệu quả chưa cao, vẫn còn tình trạng chậm muộn đối với việc gửi các văn bản, tài liệu chính thức cho các Ban HĐND tiến hành thẩm tra, cho đại biểu HĐND nghiên cứu, thảo luận, chất vấn; công tác phục vụ các kỳ họp, hội nghị, các hoạt động của HĐND còn hạn chế.

2. Nguyên nhân

Phần lớn đại biểu là hoạt động kiêm nhiệm nên thời gian dành cho hoạt động HĐND xã chưa nhiều; một số đại biểu còn nhận thức chưa đúng về vai trò, vị trí, chức năng và nhiệm vụ, quyền hạn của người đại biểu Nhân dân.

Do đặc thù trụ sở làm việc của HĐND và UBND sau sáp nhập không cùng địa điểm, việc phối hợp trong thực hiện các nhiệm vụ còn khó khăn, khối lượng công việc của UBND xã rất lớn ảnh hưởng đến việc chuẩn bị các nội dung cho kỳ họp và các hoạt động của HĐND.

VI. BÀI HỌC KINH NGHIỆM

1. Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực HĐND xã; phát huy tốt vai trò điều hành, định hướng hoạt động của Thường trực HĐND xã; chủ động lựa chọn nội dung giám sát, ban hành nghị quyết sát với thực tiễn, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng, giải quyết những vấn đề dân sinh bức xúc của Nhân dân.

2. Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị; bảo đảm sự phối hợp hiệu quả giữa HĐND xã với UBND xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã trong công tác chuẩn bị nội dung, tổ chức kỳ họp và các hoạt động của HĐND xã; tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ, 2026-2031.

3. Đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động giám sát; tập trung giám sát việc thực hiện các Nghị quyết của HĐND trên các lĩnh vực trọng tâm, các vấn đề được cử tri quan tâm; nâng cao chất lượng kiến nghị sau giám sát, khảo sát; theo dõi, đôn đốc việc thực hiện, góp phần tăng hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước ở cơ sở.

4. Phát huy dân chủ, tăng cường tiếp xúc và lắng nghe ý kiến cử tri; tiếp tục đổi mới hình thức, phương pháp tiếp xúc cử tri, tiếp công dân tăng cường tiếp xúc cử tri theo chuyên đề.

5. Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả, chất lượng hoạt động HĐND; đi đầu trong công tác áp dụng chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo mọi hoạt động của HĐND.

6. Nâng cao năng lực, trách nhiệm, phát huy vai trò của đại biểu HĐND xã với phương châm gần dân, sâu sát cơ sở, nắm bắt đầy đủ tâm tư, nguyện vọng của cử tri và Nhân dân để kịp thời phản ánh, kiến nghị với các cấp có thẩm quyền. Mỗi đại biểu cần chủ động nghiên cứu, học tập, rèn luyện kỹ năng hoạt động dân cử; nêu cao tinh thần trách nhiệm, tính gương mẫu, góp phần xây dựng HĐND xã ngày càng vững mạnh.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của HĐND xã Trung Giã, nhiệm kỳ 2021-2026./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND Thành phố;
- Thường trực ĐU- HĐND- UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các Ban HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Văn phòng HĐND và UBND xã;
- Lưu: VT, VP.

TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Thị Diễm Hằng